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HA TiME 
(W~I) 

İnsan hayatının iman açısından 
iyi veya kötü bir şekilde 

sona ermesi anlamında bir tabir. 

Sözlükte "tamamlamak, bitirmek, so
na erdirmek" anlamına gelen hatm (hi
tam) masdanndan türemiş bir isim olup 
"son, sonuç. nihayet" demektir. İslami 
gelenekle yetişen toplumlarda hatime 
hayatın nasıl sonuçlanacağı, son nefeste 
imanın korunup korunamayacağı şeklin
de anlaşılmaktadır. Dünyadan imanla göç 
etmeye hüsn-i hiitime, imandan yoksun 
olarak gitmeye de sü-i hatime denilmiş
tir. Arapça literatürde birincisi hiitime
tü'l-hayr. hüsnü'l-hatime, ikincisi süü'l
hatime biçiminde yer almaktadır (krş. 
Gazzall, IV, 173; Ma krizi, vr. 35 !"). 

Kur'an- ı Kerim'de hatime kelimesi geç
memekle birlikte hatimenin ifade ettiği 
kavram Kur'an'ın muhtevasına uygun 
düşmektedir. Zira Kur'an'ın önerdiği kur
tuluş (fevz) hem dünya hem de ahiret 
mutluluğunu amaçlamaktadır. Bunu sağ
lamanın temel ilkesi de iman ve salih 
ameldir. Dünya hayatını bu ilkeye uygun 
olarakyaşayan bir mükellefin ebed1 alem
de de mutlu olacağını, imanı ve arnel-i 
salih i konu edinen birçok ayet haber ver
mektedir. Ancak insan iyiliğe özendiren 
yetenek, imkan ve vasıtaların yanında kö
tülüğe sevkeden bazı faktörlerin etkile
rine maruzdur. Bu sebeple yaşantısının 
ileriki yıllarında olumsuz faktörlerin tesi
riyle manevi hayatı açısından kötü bir 
mecraya sürüklenebilir. Kur'an-ıKer1m'

de, önceleri ilahi gerçekiere vakıf bir mü
min iken daha sonra nefsani arzularına 
ve şeytana uymak suretiyle kötüler ara
sına karışıp cezalandırılan kişilerden bah
sedildiği gibi (bk. ei-A'rilf 7/175-176; el
Kasas 28/76-82; ayrıca bk. BEL' AM b. BA
ORA; KARÜN), peygamberler aracılığıyla 
tebliğ edilen hak dini benimsedikten son
ra bundan ayrılan toplumların varlığı da 
haber verilir (mesela b k. el-Bakara 2/2 ı 3; 
Yunus 10119: Fatır 35/42). Ayrıca Hz. Yu
suf'un ve Hz. Müsa'ya iman eden sihir
bazların Allah'tan mürnin olarak ölme
Ierini talep ettikleri ifade edilmekte (ei
A'riH 7/126; Yusuf ı 2/1 o ı), müminlere de 
iyilerle beraber ölmeyi Allah'tan isteme
leri öğütlenınektedir (Al-i İmran 3/193). 

Her namazda okunan Fatiha süresinin 6. 
ayeti müfessir Thberfnin tercihine göre 
(Cami'u'l-beyan, ı, 55-57), "Bize doğru 
yolda sebat ver. ömrümüzün geri kalan 
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kısmında da bizi o yoldan ayırma" şeklin

de anlaşılmalıdır. Hz. Peygamber'in Fati
ha'sız namaz olamayacağını belirtirken 
(Müsned, 11. 24 ı, 278: İbn Ma ce, "İls:a

me", ı I: Tirmizi, "Mevals:itü'ş-şalat", 116) 

amaçlarından biri de her rek'atta okunan 
bu sürenin, dünya ve ahiret mutluluğu
na erdirecek hak yoldan ayrılınama şuu
runu sürekli tazelemesini sağlamaktır. 

Ayrıca AI-i İmran süresinde ( 3/8) yer alan, 
"Rabbimiz! Bizi doğru yola ilettikten son
ra kalplerimizi eğriltip haktan çevirme" 
mealindeki ayet de bu konuyla ilgilidir. 
Nitekim Thber1, ayetin tefsiri münasebe
tiyle Resül-i Ekrem'in şu duayı sık sık tek
rar ettiğini kaydetmektedir: "Ey kalpleri 
halden hale çeviren Allah! Benim gönlü
mü dini n üzere sabit kıl" ( Cami'u 'i-be
yan, lll. 125- ı 26; krş . Müsned, ıv. 182, 4 ı 8; 

İbn Mace. "Du'a"', 2; Tirmizi, "~der", 7). 

Hz. Peygamber'in. namazlardan sonra 
okuduğu rivayet edilen dualardan biri 
şöyledir: "AIIahım! Senden niyazım şu

dur ki ömrümün en hayırlısı son demleri, 
arnelimin en hayırlısı bitimi, günlerimin 
en hayırlısı da sana kavuştuğum gün ol
sun" (Nevevl, s. 69; Heyseml, X, 1 10). is
mail b. Muhammed ei-Aclünl. "Rabbim! 
Bütün işlerde akıbetimizi hayırlı kıl, bizi 
dünya mahcubiyetinden ve ahiret azabın
dan koru" şeklindeki bir duayı Resülul-

. lah'a nisbet etmiş ve bunun hatimetü'l
hayr ile ilgili olarak nakledilen dua olduğu

nusöylemiştir(Keşfü'l-tıafa', ı . 180) . Ben
zer dua ve niyaziarın ashaptan itibaren 
birçok müslüman tarafından yapıldığı 
şüphesizdir (bazı örnekleri için bk. Mak
rizi, vr. 354a-b). 

· Başta Kur'an-ı Kerim olmak üzere bü
tün İslami kaynaklarda, dünya ve ahiret 
mutluluğu anlamındaki kurtuluş samimi 
imana ve elden geldikçe iyi davranışa 
bağlanmaktadır. Ancak insanın başlan
gıçta iyi yolda bulunurken daha sonra 
kötülüğe yönelmesi ve bu haliyle ebedi
yet alemine intikal etmesi mümkündür. 
Bunun için kişinin ümitle korku arasında 
olması, yani Allah'ın engin rahmetine gö
nül bağlamakla beraber kendini güven
cede görüp fazilet kazanma ve kemalini 
arttırma yolunda zaaf gösterınemesi ge
rekir. Kötü sonuçtan korkma bu manada 
anlaşılmalıdır. Bu sebeple, irşad faaliyet
lerinde sakındırma (inzar) yöntemini kul
lanmayı tercih eden kişilerin müminin son 
nefesindeki durumunu fazlasıyla tehli
keli göstermeleri naslar çerçevesindeki 
İslami telakki, Allah'ın adalet ve Iutufla 
muamele edişi prensibiyle bağdaşmadı
ğı gibi insan psikolojisine de ters düşmek-

tedir. Kurtuluş dindarlığa, dindarlık da 
samimi inanç ve dürüstlüğe bağlı oldu
ğuna göre kurtuluş için önemli olan kişi
nin hayatı boyunca mürnin ve dürüst kal
masıdır. Son nefeste, ömür boyu izlenen 
yolun dışında lehte veya aleyhte beklen
medik gelişmelerin olması ve mesela söy
lendiği üzere şeytanın hile ve kurnazlığıy
la imanın elden gitmesi düşünülemez. 
Dindarlık bir hayat tarzıdır ve insanlar 
yaşadıkları hayata göre son nefeslerini 
verirler (ayrıca bk. İSTiSNA; MWAFAT). 

BİBLİYOGRAFYA : 
Lisanü'I-'Arab, "btm" md.; Tacü'l-'aras, 

"btm" md.; Müsned, 1, 120,223, 257; ll, 241, 
278; IV, 182, 418; İbn Mace, "il}ame", ll, 
"Du'a'", 2; Tirmizi, "Meval}itü'ş-şalat", 116, 
"~der", 7; Taberi, Cami'u'l-beyan, 1, 55-57; 
lll, 125-126; Gazzali. iJ;ıya', IV, 7-9, 173-180; 
Fahreddin er-Razi. Me{atfl;ıu'l-gayb, IX, 146; 
XVIII, 216-222; Nevevi, ei-E?kar, Kahire 1375/ 
1956, s. 69; İbn Kesir, Te{sfrü'I-Kur'an, IV, 337; 
Heysemi, Mecma'u 'z-zeva'id, X, ll O; Makrizi, 
fjuşülü'l-in'am ve'l-meyr bi-sü'ali l]atimeti'l
tıayr, Nuruosmaniye Ktp., nr. 4937, vr. 348b-
354b; Ali el-Karl. ei-Muf!;addimetü 's-salime fi 
l]avfl'l-l]atime (nşr. Hasan Selman). Arnman 
1409/1989, tür. yer.; Aclüni, Keş{ü '1-/]afa', 1, 
180; A.iüsi. Rül;ıu '1-me'ani, IV, 165; XIII, 63; Ah
med Rıza. Mu 'ce mü '1-metni'l-luga, Beyrut 
1377/1958, ll, 226-227. 

L 

L 

!il MUHAMMED ARUÇİ 

HATİMETÜ'I-EŞ'AR 
(_;l.ır.~YIWI>) 

Fatin Efendi'nin 
(ö. 1866) 

Salim tezkiresine zeyil olarak 
kaleme aldığı şuara tezkiresi 

(bk. FATiN EFENDi). 

HATiMi 
(~l:.:JI) 

Ebü All Muhammed 
b. Hasen (Hüseyn) b. Muzaffer 

el-Bağdadl el-Hatimi 
(ö . 388/998) 

Dil alimi, edebiyat tenkitçisi 
ve katip. 

_j 

_j 

31 O (922) yılında doğduğu tahmin 
edilmektedir. Hayatı hakkında fazla bilgi 
yoktur. Hatimi nisbesinin dedesi Hatim'
den geldiği (İbn Hallikan, IV, 367). baba
sının da şair olduğu kaydedilmektedir. 
Gulamu Sa'leb olarak tanınan Ebü Ömer 
ez-Zahid'in talebesi olmuş, İbn Düreyd'e 
yetişerek derslerine katılmış (Yaküt, XVIII, 
154), on dokuz yaşında iken Ham dan! Hü
kümdarı Seyfüddevle'nin himayesine gir
miş ve bu sayede Ebü Ali ei-Faris1, İbn 



Haleveyh ve Mütenebbl gibi edip ve alim
ler arasında önemli bir yer edinmiştir. İç
lerinde Kadi Ebu Ali et-Tenuhl gibi tanın
mış sirnaların da bulunduğu birçok kim
se onun talebesi olmuştur. Ancak Hati
ml'nin idari ve edebi alanda daha önemli 
ve nüfuzlu bir yere gelmesi, 339 (950) 
yılında Büveyhl Emlri Muizzüddevle'ye ka
tip olmasından ve ardından Mutl' -Lil 
lah'ın veziri Ebu Muhammed el-Mühelle
bl ile tanışıp dostluk kurmasından sonra 
gerçekleşmiş, edebiyat ve diğer ilimler 
alanındaki geniş bilgisi sayesinde Seyfüd
devle'den sonra Bağdat'ta birçok emlre 
katiplik yapmiştır. Mütenebbl Bağdat'a 
geldiğinde (352/963) onunla karşılaşarak 
şiir ve edebiyat konularında kendisiyle 
münazara yapmış. bu münazaralardan 
sonra yazdığı risalelerle edebiyat dünya
sındaki şöhretinin zirvesine ulaşmıştır. 
Hatimi 26 Reblülahir 388 (27 Nisan 998) 
tarihinde Bağdat'ta vefat etti. 

Hatimi geçimsiz, kıskanç. hırslı, kendi
ni beğenmiş, münakaşadan ve başkala
rını eleştirmekten hoşlanan bir insan ol
duğu için yakın çevresi ve meslektaşları 
tarafından pek sevilmezdi. Buna rağmen 
ilmi ve edebi gücü sayesinde kendisini 
kabul ettirmiş. devlet adamları ve mes
lektaşları arasında önemli bir yer edin
mişti. Kötü huyları yüzünden Ebu Abdul
lah Hüseyin b. Ahmed İbnü'l-Haccac ve 
diğer bazı kişiler tarafından hicvedilmiş

tir. Dönemindeki fikir hareketlerinden 
faydalanmakla kalmamış, bu hareketle
re kendisi de önemli katkılarda bulun
muştur. Başta şiir tenkidi olmak üzere 
edebi tenkidin temellerini atmış. bela
gat ve tenkit terimlerine yenilerini ekie
miş ve eski terimlerden bazılarını açıkla
yarak bunların yerleşmesinde önemli bir 
görev ifa etmiştir. Zeki Mübarek, Hati
ml'nin şiir tenkidindeki yerine işaret et
tikten sonra onun tenkide dair görüşle
rinin çağımız tenkitçilerinin seviyesinde 
olduğunu ifade etmiştir ( en-Neşrü 'I-fen
ni, s. 113). Hatiml. daha sonraki asırlar
da edebiyat tenkitçilerinin büyük bir kıs
mı için örnek ve kaynak olmuştur; bu et
kisi günümüzde de gözlenmektedir (Ne
bii Reşad Nevfel, s. 171-173). Ancak V. 
(Xl.) yüzyıldan sonra en önemli görüşle
rini ihtiva eden eserlerinin çoğunun kay
bolması ve Aristo mantığına dayalı kural
cı belagatın ön plana çıkarak zevkiseli
me dayalı edebi tenkit çalışmalarının ikin
ci derecede kalması sebebiyle Hatimi'ye 
ilginin azaldığı görülür. 

Kaynaklarda aynı zamanda şair olarak 
da nitelendirilen Hatimi'den Seyfüddev-

le. Halife Kadir-Billah, Vezir Şemsülmea-
11 ve diğer bazı devle! büyükleri için yaz
dığı birkaç kaside ile Nabiga ez-Zübyanl'
nin şiirlerinden yaptığı tazminleri içeren · 
bir hamase ve bir gece tasviri günümüze 
ulaşmıştır ( şiirleri için bk. Ebu Ali b. Mu
hassin et-TenGhl, lll, 14, 26; Sealibl, lll, 
120-124; Yaküt , XVlll, 157-159). Bu par
çaların Hatimi'nin babasına veya kendi
sinin bir oğluna ait olabileceğini ileri sü
renler varsa da (EP 1 i ng.J, Suppl., s. 361) 
bizzat öğrencisi Kadi Ebü Ali b. Muhas
sin et-Tenuhltarafından Hatimi'den nak
ledilmiş şiirlerinin bulunması (Neşvarü'L

muf:ıaçlara, lll, 14, 26) bu ihtimale imkan 
vermemekte, buna karşılık Hatimi'nin az 
sayıda şiir yazan şairlerden (mukıJIQn) ol
duğu yolundaki hüküm daha isabetli gö
rünmektedir. 

Hatimi'nin edebi tenkide dair fikirleri
ni edebiyat anlayışı. belagat ve kısımları 
ile serika*ya dair görüşleri olmak üzere 
üç bölümde toplamak mümkündür. Sır
rü 'ş-şınfı'a adlı eserinde ortaya koyduğu, 
bir edibin sahip olması gereken temel 
kültür hakkındaki düşünceleri de bunla
ra ilave edilebilir. 

Eserleri. Hatimi edebi sanatlara. şiire 
ve özellikle edebi tenkide dair birçok ki
tap yazmıştır. Bazıları günümüze kadar 
gelen. bazıları da sadece kaynaklarda zik
redilen başlıca eserleri şunlardır: 1. er
Risfıletü'l-muc;lı./:ıa (muvaçiçiıf:ıa fi ?ikri 
serikati Ebi't-Tayyib el-Mütenebbi ve sa
kıtı şi'rih). Hatiml'nin. Mütenebbl ile yap
tığı sert münazaraları sonunda Abbas! 
Veziri Ebü'l-Ferec Muhammed b. Abbas 
için yazdığı ilk risalesidir. Kendisine şöh
ret kazandıran en önemli eserlerinden 
biri olup aynı zamanda Mütenebbl'ye ait 
şiirlerin tenkidi konusunda telif edilmiş 
doyurucu ilk risaledir. Zamanla Müteneb
bl'nin şiirleri hakkında ve edebi tenkit 
alanında yapılan çalışmaların esası ve 
kaynağı haline gelen er-Risfıletü'l-mCı

Q.ıJ:ıa, Muhammed Yusuf Necm tarafın
dan çeşitli inde~ ve notlar ilavesiyle neş
redilmiştir (Beyrut 1385/1965). Eser bazı 
kaynaklarda el-lffıtimiyye ve Cebhe
tü'l-edeb adlarıyla anılmaktaysa da bun
lardan birincisi, Hatimi'nin diğer bir ese
ri olan er-Risfılfıtü'l-lffıtimiyye ile karış
tırılmasından ileri gelmiş, ikincisi de mu
kaddimede yer alan "cebhetü'l-edeb" ta
birinden doğmuştur. Esasen mukaddi
menin sonunda Hatimi eserine el-MCı
Q.ıJ:ıa adını verdiğini açıkça ifade etmek
tedir. Bu risalenin yazılmasının en önem
li sebebi, Mütenebbl ile arası açılan Bü
veyhl Veziri Mühellebl'nin Bağdat'taki 
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katip ve şairleri Mütenebbl aleyhine tah
rik etmesidir. Mütenebbl Bağdat'a gelin
ce Mühellebl, aralarında Ebü'l-Ferec el
İsfahanl'nin de bulunduğu bazı kimse
lerle birlikte onu ziyaret ederek rakipleri 
olan Hamdanller'e övgü şiirleri yazdığı 
gibi kendisine de yazmasını istedi. Ancak 
hükümdarlardan başkasını övmeyi ken
dine yakıştıramayan Mütenebbl bu iste
ği kabul etmeyince vezir şair ve edipleri 
onun aleyhine tahrik etti. Vezirle birlikte 
Muizzüddevle de Mütenebbl'den hoşlan
madığı için ona karşı genel bir tavır oluş
tu. Bu ortamda Hatiml, Mütenebbl ile 
yaptığı sert tartışma sonunda bütün bil
gi ve maharetini ortaya koyduğu söz ko
nusu risalesini kaleme alarak eserde ken
disinin ve Bağdatlı meslektaşlarının onun 
aleyhindeki duygu ve düşüncelerinin ya
nı sıra şiir, serika. belagat vb. edebi ko
nulara dair görüşlerini de açıklama fırsa
tını buldu. Ancak Hatiml, risalenin so
nunda duygusallıktan uzaklaşıp Müte
nebbl hakkında daha insaflı ve tarafsız 
davranarak onun eksik ve yanlışlarını de
ğil şiirinin ve methiyelerinin güzellikleri
ni dile getireceği bir başka risale yazma
ya karar verdiğini belirtmektedir. 2. er
Risfıletü'l-lffıtimiyye iimfı vfıta]fa'l

Mütenebbi ii şi'rihi kelfıme Aristo fi'l
J:ıikme (Mw;tahatü şi'ri'L-Mütenebbi Li-ke
Lami Aristo). Hatimi'nin şöhretini artıran 
bir başka önemli çalışmasıdır. Müellif. 
hacim ve muhteva bakımından farklı bir
çok metni bulunan risalede (bk [nşr. Re
ştd Abdurrahman el-Ubeyd!J. naşirin mu
kaddimesi, s. 208-2 ı ı) Mütenebbl'nin ba
zı şiirleriyle Aristo'ya nisbet edilen hik
metler arasındaki ilgi ve benzerlikler üze
rinde durarak onların Aristo'nun sözlerin
den alındığı veya onlara dayandığı sonu
cuna varmıştır. Halbuki başta el-Vesfıta 
sahibi Kadi el-Cürcanl olmak üzere bir
çok tenkitçi, bunların şairler arasında 
öteden beri kullanılagelmiş ortak kav
ramlar şeklinde birer rastlantı (müvare
de 1 tevarüdü'l-havatır 1 iltikaü'l-hil.tıreyn) 
olduğunu kabul etmiştir (a.g.e., s. 222). 

Hatiml, şiir tenkidinin temelleril}i atan 
ilk ve en önemli tenkitçiler arasında yer 
almasına vesile olan risalesini er-Risfıle
tü '1-mCıQ.ıJ:ıa'nın ardından 3S4'ten (965) 
sonra yazmıştır, Bazı araştırmacıların 

söylediği gibi bu risaleyi Mütenebbl'yi kö
tülemek veya onun eksiklerini tamamla
mak için kaleme almamıştır. Çünkü bu 
sırada araları düzelmeye başlamıştı ve 
eserin muhtevası da bunu göstermekte
dir. Hatimi risalede, Aristo'nun sözleriyle 
Mütenebbl'nin beyitleri arasındaki ben-
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zerlik ve farklılıklara işaret etmiştir. Üsa
me b. Münkız el-Bedf ii na]fdi'ş-şi'r'in
de, er-Risaletü'l-lfc'itimiyye başta ol
mak üzere Hatimi'nin üç eserinden fay
dalanmış, bunlardan el-lfali ve'l-'atıl 
ile lfilyetü'l-muJ:ıacf.ara'yı mukaddime
sinde zikretmiştir. Ancak eserin "el-1:1 al
lü ve'l-'a)5d" başlıklı bölümünde (s . 259-

283), er-Risaletü'l-lfatimiyye'nin mu
kaddimesi dışındaki metninin tamamını 
naklettiği halde bundan söz etmemiştir. 

Mütenebbl'nin Aristo'dan faydalanarak 
Yunan kültüründen etkilendiğini düşü
nen şarkiyatçıların yakından ilgilendiği 
er-Risaletü'l-Ijatimiyye, ilk defa Antfin 
BCılad tarafından Raşidü Suriye adlı 
mecmuada (Beyrut 1868) kısmen neşre
dilmiştir. Daha sonra Mersafi'nin el-Ve
siletü'l-edebiyye'si içinde (Kahire 1292) 
ve et-TuJ:ıtetü'l-behiyye ve't-turtetü'ş

şehiyye adlı bir mecmuada yayımlanan 
risaleyi (istanbul ı 302) O. Rescher Die 
Risö.let el-lfö.timijje adıyla Almanca'ya 
çevirerek yayımiarnıştır (lslamica, 11/3, 
[ı 926]. s. 439-473). Eseri Fuact Efram ei
Bustani de neşretmiş (Mecelletü 'l-Meş

rı~. Beyrut 1931), bu . neşrin ayrı basımı 

da yapılmıştır. ibrahim ed-DesCıki tara
fından el-Müna+ara beyne'l-lfatimi 
ve'l-Mütenebbi bi-Medineti Bagdad 
adıyla yayımlanan eseri (Ebu Said Mu
hammed b. Ahmed el-Amidi'nin el-ibane 
'an seri~atrl-Mütenebbi'si içinde, Kah i re 
196ı, s. 25ı-270). Reşld Abdurrahman 
ei-Ubeydi "Muc;lahatü şi'ri 'I -Mütenebbi 

li-kelami Aristo" (Mecelletü Külliyyeti'ş

şeri"a ve'd-dirasati'L-islamiyye, sy. ı [Mek
ke ı 393- 13941, s. 203-272) ve Hasan Mu
hammed eş-Şemma· "Müna~ara beyne 
Ebi't-Tayyib ei-Mütenebbl ve'I-J:Iatimi" 
(Mecelletü Külliyyeti'l-adab bi-Cami'a
ti'r-Riyfiçi, sy. 4 [Demmam ı395 - 1 3961. 

s. 237-295) başlıkları altında neşretmiş

lerdir. 3 . lfilyetü'l-muJ:ıacf.ara (fi şına'a
ti'ş-şi'r). Kudame b. Ca'fer, ibn Kuteybe, 
Sa'leb ve ibnü'I-Mu'tez gibi daha önceki 
edip ve münekkitlerin görüşlerini ihtiva 
eden, ayrıca onlardan farklı olarak serika 
konusuna da yer veren (ihsan Abbas , s. 
2 56) şiir ve edebi tenkide dair önemli bir 
eser olup daha sonraki edip ve tenkitçi
ler için vazgeçilmez bir kaynak sayılmış
tır. Hatiml, bir antoloji olarak da kabul 
edilebilecek olan bu eserinde çeşitli şair

lerden aldığı şiirleri incelerken edebiyat, 
şiir ve özellikle kasidenin yapısıyla ilgili 
görüşlerini ortaya koymuştur. Onun bu 
görüşleri birçok edebiyatçı ve münekkit 
için bir mesnet teşkil etmiş, onlara yeni 
ufuklar açmıştır. Bundan dolayı lfilye-
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tü'l-muJ:ıacf.ara telifinden hemen sonra 
tanınan ve aranan bir eser haline gelmiş, 

birçok müellif ondan nakiller yapmıştır. 

Mesela ibn ReşiJ5 el- 'Umde'sinde, serika 
başta olmak üzere çeşitli konularda lfil
ye'den faydalanmış ve onun metodunu 
benimsemiştir. ibn ReşiJ5'in tenkit ve be
lagat terimleri hususunda da lfilye'den 
çok faydalandığı görülmektedir. Buna 
rağmen el-'Umde, üs!Cıbunun güzelliği 
sebebiyle lfilyetü'l-muJ:ıacf.ara'dan da
ha çok meşhur olmuştur. Eserin . Hilal 
Nacl (Beyrut ı 978) ve Ca'fer ei-Kettanl 
(1-11 , Bağdat 1979) tarafından iki neşri 
gerçekleştirilmiştir. Zeki Zakir el-Anı bu 
neşirlerdeki eksiklikler. hatalar ve eserin 
görülemeyen yazma nüshalarına dair bir 
makale yayımiarnıştır (bk. bibl.). 4. Sır
rü'ş-şına'a: Bir edibin bilmesi gereken 
hususlara dair olup Ragıb Paşa Kütüpha
nesi'nde (nr. 1317) ve Kahire'de (Ma 'he
dü'l-mabtfitati 'I-Arabiyye, Edeb, nr. 841) 

yazma nüshaları bulunmaktadır. s. el
Emşalü '1-meşhure fi'l-J:ıikemi'l-men

şure min neşa'iJ:ıi Aristutulis el-lfakim 
(Mektebetü'l-belediyye bi ' l-iskenderiyye, 
nr. 2043; bk. Nebil Reşad Nevfel , s. 176). 

6. el-lfali ve'l-'atıl. Günümüze ulaşıp 
ulaşmadığı bilinmeyen eser şiire dair 
olup diğer eserlerindeki işaretlerden an
laşıldığına göre daha çok cinas, tıbak, is
tiare. işaret. teşbih, tebliğ ve taşdir gibi 
sanatları ele almaktadır. 7. el-Hilbace 
(fi şı{ati'ş-şi'r). Vezir ibn Sa'dan (Hüseyin 
b. Ahmed) için yazılmıştır. Hatimi, bu vezir 
için kötü sözler söyleyen birisinden kina
ye olarakesere el-Hilbace (ahmak) adını 
vermiştir. Yaküt Mu'cemü'l-üdeba'da 
bu eserden nakiller yapmıştır (XVIII , ı 57-
ı 59) . 8. er-Risaletü'l-bdhire (el-Mugas
sil). Ebü'I-Hasan ei-Bettl'nin meziyetle
rine dairdir. 9. Mu{J.taşarü'l-'Arabiyye. 

Nahivle ilgili bir eser olduğu kaydedilmek
tedir (Mucf.ahatü şi'ri 'l-Mütenebbi [nşr. 

Reşid Abdurrahman el-Ubeydl]. nilşirin 
mukaddimesi, s. 206). Müellifin bunlar
dan başka el-Bera'a, el-Mecaz, el-Mi'
yar ve'l-muvazene, Münteza'u'l-a{J.
bar ve matbu'u'l-eş'ar, 'Uyunü'l-ka
tib, Va]f'atü'l-Edhem, Kitab fi'l-luga, 
er-Risaletü'n-naciye ve Risaletü'ş-şa
rab gibi eserleri kaynaklarda zikredil
mektedir. 

Hatimi hakkında Nebll Reşad Nevfel 
tarafından EbU 'Ali el-lfatimi: efkdrü
hü 'n-na]fdiyye ve tatbi]fö.tüh adıyla bir 
çalışma yapılmış (bk. bi bl.). eserde Hati
ml'nin edebi tenkit ve belagat terimleri
ne dair görüşleri diğer edebiyat tenkit
çilerinin görüşleriyle karşılaştırılmıştır. 
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li.] ZüLFiKAR TüCCAR 

r 
HATİP 

ı 

L 
(bk. HİTABET; HUTBE). 

_j 

r 
HATİP EBRUSU 

ı 

L 
(bk. EBRU). 

_j 

r 
HATM 

ı 

L 
(bk. TAB'-ı KALB). 

. _j 

r 
HATM-i HACEGAN 

ı 

kı~,~~) 
Nakşibendiyye tarikatının 

özellikle Halidiyye kolunda uygulanan 

L 
bir zikir şekli. 

_j 

Başında ve sonunda okunan Fatiha su
resi Kur'an'ın özeti ve hatmedilmesi gibi 
sayıldığı için bu zikre hatm-i hacegan de

. nilmiştir. Eski Nakşibendi kaynaklarında 


